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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Анатомия как фундаментальная теоретическая дисциплина медико-

биологической подготовки педагогов и тренеров по видам спорта

обеспечивает не только знание объекта будущей деятельности специалиста,

но и прививает необходимые практические навыки. Программа отражает

современные данные о макроскопической анатомии и спортивной

антропологии.

Актуальность изучения анатомии закладывает основу научного

мировоззрения, составляет фундамент медицинских исследований, лежит в

основе познания функционирования организма человека и его связи с

внешним миром. Изучение тела человека в анатомии всегда ведется с учетом

выполняемой внутренними органами функцией и будучи связанной, с

жизнедеятельностью организма, те или иные анатомические данные

становятся полноценными и представляют интерес для специалиста в

области физической культуры.

В соответствие с учебным планом по данной дисциплине

предусмотрены лекционные и лабораторные занятия. ЭУМК включает в себя

следующие компоненты: учебный план специальности 1-88 02 01-01

«Спортивно-педагогическая деятельность» (тренерская работа с указанием

вида спорта), учебную программу дисциплины, теоретическую часть

(лекционный материал), лабораторные работы с вопросами для

самоконтроля, тестовые задания, примерную тематику рефератов, перечень

вопросов к экзамену и другие вспомогательные материалы.

Целью дисциплины является усвоение студентами особенностей

строения тела человека с помощью описательного метода с учетом

специфики функций организма.

Изучение анатомии человека на отделениях физической культуры и

спорта ставит следующие задачи:

1.Способствовать формированию у студентов диалектико-

материалистического мировоззрения,

2. Дать глубокие знания о строении организма человека на всех уровнях

его организации.

3. Расширить общебиологическую, теоретическую и методическую

подготовку студентов.

4. Подготовить студентов к освоению таких дисциплин, как физиология,

биомеханика, спортивная медицина, лечебная физкультура, спортивный

массаж и др.

Задача ЭУМК – помочь студентам в изучении дисциплины

«Анатомия».

ЭУМК состоит:

1. Теоретический раздел (тексты лекций).

2. Практический раздел (лабораторные занятия).

3. Раздел контроля знаний (примерный перечень вопросов к экзамену,

перечень тем рефератов, тестовые задания).
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4. Вспомогательный раздел (программа учебной дисциплины,

дополнительная литература).

Учебная работа по курсу «Анатомия» проводится в форме лекций,

лабораторных занятий. На лекциях излагаются общетеоретические основы

предмета с учетом современных достижений морфологических и других

наук.

Учебная дисциплина государственного компонента «Анатомия»

изучается студентами 1 курса специальности 1-88 02 01-01 «Спортивно-

педагогическая деятельность» (тренерская работа с указанием вида спорта

дневной формы обучения. Общее количество часов – 288; аудиторное

количество часов – 124, из них: лекции – 50, лабораторные занятия – 74,

управляемая работа студентов (УРС) – 6. Форма отчѐтности – экзамен 1 и 2

семестр.
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Лекция № 1

Введение. Учение о клетке, ткани

1. Краткий исторический очерк развития анатомии по периодам

История анатомии является частью медицины и ее можно разделить на

два периода:

1. Период древней (донаучной) анатомии.

2. Период научной анатомии.

Каждый из этих периодов делится на отдельные этапы.

I. Древний период (XX в. до н.э. – XV в. н.э.).
1. Этап древней анатомии (анатомия в Древнем Китае, Индии, Египте

– XX в. до н.э. – III-V в. н.э.).

2. Этап примитивной описательной анатомии (Древняя Греция и

Древний Рим – V-III в. до н.э.).

3. Этап схоластической анатомии (Италия, Франция, Восток – II-XV

в. н.э.).

II. Период научной анатомии (начинается со времен Андрея

Везалия – XVI в. н.э. и продолжается до настоящего времени).
1. Этап макроскопической (описательной) анатомии – эпоха

Возрождения (XVI-XVII вв.).

2. Этап микроскопической (эволюционно-функциональной)
анатомии(XVII-XX вв.)

3. Этап ультрамикроскопической (молекулярной) анатомии (60-е

гг. ХХ века – до настоящего времени).

Древняя анатомия. История развития анатомии уходит в

доисторическое время. Именно тогда зарождались элементарные

представления о строении организма. Подтверждением этому служат

найденные пещерные и наскальные рисунки в Испании и Китае (1400-2600

лет до н.э.).

В четвертом – втором тысячелетии до н.э. при бальзамировании трупов

человека и животных начинается накопление первоначальных сведений об

органах, сосудах, устройствах сердца, костей, мозга.

Начиная с VIII века до н.э., в Древней Индии был отменен строгий

запрет на вскрытие трупов людей. В священных книгах индусов стали

появляться первые сведения по анатомии человека. В частности, считалось,

что человек состоит из оболочек, 300 костей, 107 суставов, 400 сосудов, 900

связок, 90 жил, 9 органов и 3 жидкостей. Описаны методы мацерации и

примитивные представления о некоторых функциях организма. Упоминания

о сердце, печени, легких и других органах тела человека содержатся в

древней китайской книге «Нейцзин» (XI-VII вв. до н.э.), индийской книге

«Аюрведа» («Знание жизни», IX-III вв. до н.э.) имеются сведения о мышцах,

нервах.

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ

Сведения о целенаправленном (осознанном) изучении строения тела

человека относятся к V-IV векам до н.э., связаны с историей Древней Греции.

Анатомия Древней Греции и Древнего Рима. Первым греческим

анатомом считают врача и философа АлкмеонаКротонского, найденные

записи которого свидетельствуют о прекрасной технике препарирования. В

конце VI – начала V века до н.э. им был написан трактат о строении тела

животного, в котором впервые описал отдельные нервы и уяснил их значение

для функции органов чувств.

Гиппократ (460-377 гг. до н.э.) – сформулировал учение о четырех

основных типах телосложения и темперамента, описал некоторые кости

крыши черепа, позвонки, ребра, внутренние органы, глаз, суставы, мышцы,

крупные сосуды.

Аристотель (384-322 гг. до н.э.) – создатель огромного труда «История

животных». Различал у животных, которых он вскрывал, сухожилия и нервы,

кости и хрящи. Ему принадлежит термин «аорта».

Герофил (родился в 340 г до н.э.) – был первым врачом Древней

Греции, который начал вскрывать трупы.Описал некоторые из черепных

нервов, их выход из головного мозга, оболочки мозга, двенадцатиперстную

кишку, лимфатические сосуды брыжейки тонкой кишки. Книга Герофила

«Anatomica» послужила стимулом для рождения целой науки.

Эразистрат (350-300 гг до н.э.) – разделил нервы на двигательные и

чувствительные.

Анатомия Древнего Рима
Клавдий Гален (130-200 гг н.э.), обобщил и систематизировал все

анатомические факты, добытые в античный период. Его основные труды

носят название «Об анатомии». Они представлены в виде 16 книг. С именем

Галена связаны: классификация костей, описание мышц позвоночного

столба, выделение трех оболочек артерии, описание блуждающего и

лицевого нервов и т. д. Он подробно изучил строение мозговых оболочек и

вен мозга, поэтому одна из вен мозга названа его именем.

Анатомия в эпоху Средневековья.
Абу Али Ибн-Сина, известный под именем Авиценна (980-1037) –

великий таджикский ученый, философ и врач. Наиболее значительным его

трудом является «Канон врачебной науки», написанный в XI веке. Очень

много сделал Авиценна в области диагностики и лечения различных

заболеваний.

Начиная с XIII века в университетах выделяются медицинские

факультеты. В XIV-XV вв. в них для демонстрации студентам стали

вскрывать 1-2 трупа в год. В 1326 г. профессор Болонского университета

Мондинус вскрыл два женских трупа и написал учебник по анатомии,

который на протяжении двух веков переиздавался 25 раз.

Анатомия эпохи Возрождения (Ренессанса)
Леонардо да Винчи (1452-1519) – интересовался пластической

анатомией и сделал много точных анатомических рисунков с

пояснительными записками. Вскрыл 30 трупов людей и изучал анатомию
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мышц, костей и внутренних органов не по книгам, а путем научного

наблюдения.

Якоб Сильвий (1478-1555) – врач и анатом Франции. Впервые описал

латеральную борозду мозга, венозные клапаны, червеобразный отросток,

борозды печени и т.д.

Андрей Везалий (1514-1564) – считается реформатором анатомии. Он

вскрывал и препарировал трупы, делал зарисовки костей, мышц и

внутренних органов. Результатом многих лет напряженной работы стал его

знаменитый труд «О строении тела человека». Работы Везалия явились

основой современной анатомии.

После Андрея Везалия многие ученые стали проводить исследования в


[…]


Леонардо да Винчи (1452-1519) – выдающийся итальянский художник и ученый,

основоположник пластической анатомии, предложил классификацию мышц.

А. Везалий (1514-1564) – ученый - основоположник научной анатомии, обеспечил

ее дальнейшее прогрессивное развитие.

У. Гарвей (1578-1657) – английский врач, физиолог и анатом, впервые описал

большой круг кровообращения.

М. Мальпиги (1628-1694) – открыл кровеносные капилляры.

А. Р. Протасов (1723-1796) – первый русский анатом-академик, автор трудов о

телосложении человека.

А. М. Шумлянский (1748-1795) – выдающийся русский ученый, описал

микроскопическое строение почек.

П. А. Загорский (1764-1846) – основатель Петербургской анатомической школы,

автор первого учебника анатомии на русском языке.

Н. И. Пирогов (1810-1881) – выдающийся русский анатом и хирург,

основоположник топографической анатомии.

В. Н. Тонков (1872-1954) – основоположник крупной школы советских анатомов,

исследовал коллатеральное кровообращение.

П. Ф. Лесгафт (1837-1909) – выдающийся анатом и основатель системы

физвоспитания, основатель теории функциональной анатомии в России.

Ткань – это группа клеток и межклеточного вещества, обладающего сходным

строением, происхождением и выполняющая определенную функцию.

Орган – это часть тела, занимающая определенное место в организме, имеющая

свойственные ему форму и конструкцию, выполняющая присущую этому органу

функцию.

Система органов – это комплекс органов, имеющих общее происхождение,

единый план строения и выполняющих общую функцию.

Саггитальная плоскость проходит вертикально, в переднезаднем направлении,

делит тело на правую и левую части.

Фронтальная плоскость – проходит параллельно плоскости лба, делит тело на

брюшную и спинную части.

Горизонтальная плоскость перпендикулярна обеим предыдущим, она делит тело

на отдельные поперечные сегменты.

Медиальный – расположенный ближе к срединной плоскости.

Латеральный – удаленный от срединной плоскости.

Проксимальный – расположенный ближе к туловищу.

Дистальный – удаленный от туловища.
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 Диафиз – средняя часть кости.

Эпифиз – концевая часть кости.

Остеон – центральный канал кости вместе с окружающими костными

пластинками, структурно-функциональная единица кости.

Синартрозы – соединения костей с помощью сплошного слоя ткани.

Диартрозы, или суставы, прерывные подвижные соединения, для которых

характерно наличие суставной сумки, суставной полости и суставных поверхностей.

Суставная полость – это щель, ограниченная суставными поверхностями и

суставной сумкой.

Суставные связки – утолщения фиброзного слоя суставной сумки, укрепляют

суставы и ограничивают размах движений.

К теме 3. Учение о костях

Атлант – первый шейный позвонок, не имеющий тела.

Эпистрофей – второй шейный позвонок, имеет зуб – отросток, отходящий вверх от

тела позвонка.

Крестец – массивная кость, состоит из пяти сросшихся позвонков.

Копчик – результат сращения 3-5 рудиментарных позвонков.

Грудина – плоская кость, состоящая из рукоятки, тела и мечевидного отростка.

Ребра – плоские длинные изогнутые кости, составляющие вместе с грудиной

грудную клетку.

Лопатка – плоская треугольная кость, образует вместе с ключицей плечевой пояс.

Ключица – изогнутая трубчатая кость, расположенная между акромионом лопатки

и вырезкой грудины.

Плечевая кость – длинная трубчатая кость, образует проксимальный отдел

верхней конечности.

Предплечье – центральный отдел верхней конечности, образован локтевой и

лучевой костью.

Запястье – проксимальный отдел кисти, образован восемью костями,

расположенными в два ряда.

Пясть – центральный отдел кисти, образован пятью короткими трубчатыми

костями.

Фаланги пальцев – короткие трубчатые кости.

Тазовая кость – образует пояс нижних конечностей, образуется после срастания

подвздошной, лонной и седалищной.

Бедренная кость – длинная трубчатая кость, образует проксимальный отдел

нижней конечности.

Голень – центральный отдел нижней конечности, образован большеберцовой и

малоберцовой костями.

Предплюсна – проксимальный отдел стопы, состоит из семи губчатых костей.

Плюсна – представлена короткими трубчатыми костями.

Мозговой отдел черепа – вмещает головной мозг, образован тремя непарными и

двумя парными костями.

Лицевой отдел черепа – образован тремя непарными и шестью парными костями.

Крыша (свод) – верхняя часть мозгового черепа.

Основание – нижняя часть черепа.

Роднички – неокостеневшие соединительнотканные участки свода черепа.

Нижнечелюстной сустав – парный, комбинированный, образован

нижнечелюстной ямкой и бугорком височной кости и эллипсоидной формы головкой

нижней челюсти.

Атланто-затылочный сустав – парный, двуосный сустав, образован мыщелками

затылочной кости и суставными ямками атланта.

Грудинно-ключичный сустав образован медиальным концом ключицы и
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вырезкой на рукоятке грудины.

Плечевой сустав образован головкой плечевой кости и суставной впадиной

лопатки (шаровидный, многоосный).

Локтевой сустав сочетает 3 сустава: плечелоктевой, плечелучевой и

проксимальный лучелоктевой.

Лучезапястный сустав образован дистальным концом лучевой кости и

проксимальным рядом костей запястья, кроме гороховидной.

Межзапястный сустав - образован дистальным и проксимальным рядами костей

запястья.

Крестцово-подвздошный сустав – плоский, образован ушковидными

поверхностями крестца и подвздошной кости.

Тазобедренный сустав образован головкой бедра и вертлужной впадиной.

Коленный сустав образован мыщелками бедра и большеберцовой кости и

надколенником.

Голеностопный сустав образован дистальными концами костей голени и блоком

таранной кости.

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ