РЕЦЕНЗИЯ
на подготовленную О.С. Даниленко электронную версию

учебно-методического комплекса по дисциплине

«Анатомия. Часть 1 – Кости» для студентов специальности

1-88 02 01 Спортивно-педагогическая деятельность (по направлениям)

Необходимость изучения дисциплины предусмотрена учебным планом

специальности 1-88 02 01 Спортивно-педагогическая деятельность (по направ-

лениям).

Целью дисциплины «Анатомия» является формирование академических,

социально-личностных, профессиональных компетенций и обеспечение совре-

менного уровня фундаментальной теоретико-методической подготовленности

будущих специалистов в области физической культуры и спорта.

Электронный учебно-методический комплекс (ЭУМК) включает в себя

следующие взаимосвязанные и взаимодополняющие разделы-компоненты: тек-

сты лекций; лабораторные работы в виде рисунков и таблиц; презентации, фор-

мы для самостоятельной работы; учебная программа и учебно-методическая

карта учебной дисциплины.

Изложение материала лекций логично, структурно, содержательно и в

полной мере раскрывает материал дисциплины. Следует отметить, что лабора-

торные работы представлены как рисунками и таблицами, так и авторскими

презентациями.

Изложенный материал позволит слушателям ознакомиться с тематикой

лекционных и лабораторных занятий и оценить уровень своих знаний, ответив

на вопросы для самоконтроля и выполнив задания для самостоятельной работы.

Оценить знания возможно также заполнив формы для самостоятельной работы.

Список литературных и иных источников вполне достаточен для подготов-

ки ко всем контрольным и зачетным мероприятиям.

Представленный ЭУМК по дисциплине «Анатомия. Часть 1 – Кости» рас-

смотрен на заседании кафедры .2021, протокол № и рекомендован для

использования в учебном процессе студентов специальности 1-88 02 01 Спор-

тивно-педагогическая деятельность (по направлениям) и для размещения в сети

Интернет.
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